INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Pre fe i to  Mun ic ipa l ,  so l i c i tando a
substituição e melhoria dos abrigos de
ônibus localizados na Avenida Mico-Leão-
D o u r a d o ,  e s p e c i a l m e n t e  n a s
proximidades do número 1081, no
Recreio da Borda do Campo.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja
encaminhada a presente Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando a substituição e melhoria dos abrigos de ônibus localizados na Avenida
Mico-Leão-Dourado, especialmente nas proximidades do número 1081, no Recreio da
Borda do Campo.

Os pontos de ônibus atualmente existentes na referida avenida encontram-se em estado
precário, com estruturas danificadas, ausência de cobertura adequada e falta de
assentos, o que compromete o conforto e a segurança dos usuários do transporte público.

A região conta com grande fluxo de passageiros, incluindo trabalhadores, estudantes e
idosos, que diariamente dependem do transporte coletivo. A ausência de abrigos em
condições adequadas expõe esses cidadãos às intempéries, como sol e chuva, além de
oferecer riscos à integridade física.

Portanto, é fundamental que o Poder Executivo providencie a requalificação imediata
desses equipamentos públicos, garantindo abrigos seguros, cobertos, com assentos e
acessibilidade adequada para atender a demanda da população.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de outubro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003500390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-13T14:45:01-0300